Cada medicamento está classificado de acordo com sua classe terapêutica 
acompanhada da apresentação farmacêutica, concentração e forma 
farmacêutica. 

1.6. De acordo com dados extraídos do e-SUS em 27/06/2025, em anexo, o 
Sistema Único de Saúde Lagoa Santa possui 85.088 (oitenta e cinco mil e 
oitenta e oito) pacientes com cadastro ativo. No període de 01/07/2024 a 
30/06/2025, foram registrados 163.322 (cento e sessenta e três mil trezentos e 
vinte e dois) atendimentos na Rede de Atenção a Saúde de Lagoa Santa, 
número que evidencia a necessidade de estratégia farmacêutica de distribuição 
de medicamentos. 

1.7. Neste sentido, a aquisição de medicamentos e materiais, para distribuição 
gratuita nas Unidades Básicas de Saúde, Policlínicas, farmácias municipais,

[...]

A Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, em seu último 
planejamento de compra estadual de medicamentos e insumos farmacêuticos 
gerou 02 (duas) atas, a saber: 

 Processo de Planejamento n° 189/2024, o qual gerou a Ata 024/2025 – 
Compra Estadual de Medicamentos: a Ata qual contempla 152 (cento e 
cinquenta e dois) fármacos constantes na REMUME. (Disponível em: 
https://pncp.gov.br/app/atas/05461142000170/2024/84/1. Acesso 
30/06/2025) 

 Processo de planejamento n° 211/2024, o qual, gerou a Ata 148/2024 - 
Compra Estadual de Insumos: a Ata contempla 02 (dois) insumos